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KLOG PÅ VIDEN #3 
- om kognitiv læring 
 

Om studiemotivation og frafald 

 af Mia Due , juli 2024 

 

”De fleste studerende, der starter på en vide-
regående uddannelse, har et ønske om også 
at fuldføre den. Imidlertid kan vi bare se på 
gennemførselsprocenterne for at forvisse os 
om, at det langt fra lykkes for alle. Årsagen 
til dette mener vi ikke skal findes i mang-
lende motivation - det er for de flestes ved-
kommende simpelthen på grund af mang-
lende viden om, hvordan man studerer. 
Mange nye studerende når slet ikke at fange 
en faglig interesse, før de løber sur i studi-
erne" (Harboe og Ravn, 2012). 

Tallene taler for sig selv og udfordringen be-
står. Frafald ”koster” for den studerende, for 
uddannelsesinstitutionen og for samfundet. 
Et hurtigt opslag i 2021 viser, at: 35 % ender 
med at falde fra en universitets- eller er-
hvervsakademiuddannelse, 27 % falder fra 
på professionsbacheloruddannelserne, 46 % 
frafaldt en nyoprettet uddannelse i datalogi-
økonomi på Københavns Universitet og 47 % 
af de optagne mellem 2015-2019 frafaldt 
det først år på civilingeniøruddannelsen i 
elektroteknologi på Aarhus Universitet. 

I runde tal svarer det til ca. til hver tredje 
studerende. At der ligger et stort potentiale i 
at reducerer frafaldet på de forskellige ud-
dannelser, kan der ikke herske nogen tvivl 
om. 

Spørgsmålet er, hvordan uddannelsesinstitu-
tionerne kan medvirke til at reducere frafal-
det, til gavn for de studerende, for uddannel-
sesinstitutionen selv og for samfundet. Det er 
temaet for dette idepapir #3.  

 

Hovedprodukt eller biprodukt 

At vi lever i en præstationsorienteret kul-
tur, kan de fleste nok blive enige om. Det 
betyder, at det primært er læringsproduk-
tet og ikke indlæringsprocessen, stude-
rende vurderes på og får feedback på, mens 
de er under uddannelse. Måske netop der-
for har det været og er kontroversielt, om 
kompetencer til indlæring er et biprodukt 
af den faglige læring eller om det er noget 
vi også skal lære.  

I dag ved vi, at kompetencer til kognitiv læ-
ring ikke er en residual af den faglige læ-
ring. Det er derimod kompetencer der også 
skal indlæres! For selv om får vi nye erfa-
ringer med indlæring hver gang vi deltager 
i undervisning, læser en bog eller lytter til 
andre, forbedrer det sjældent vores forstå-
else af, hvordan vi effektivt tilegner os og 
fastholder kognitiv viden.  

Der eksisterer med andre ord et (ikke er-
kendt?) behov for, at vi instruerer og vejle-
der studerende i, hvordan man studerer. 
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Den oversete faktor 

I januar 2024 udgav EVA (Danmarks Evalu-
eringsinstitut) en artikel hvori de redegør 
for resultaterne af en analyse, der bygger 
på spørgsmål stillet til førsteårsstuderende 
lige inden studiestart på en videregående 
uddannelse og et år efter. Analysen omfat-
ter de studerende, som startede på deres 
uddannelse i 2016, 2017 og 2021. 

Undersøgelsen dokumenterer sammen-
hængen mellem de studerendes studiemo-
tivation og deres risiko for frafald. Ikke 
overraskende viser analysen, at studerende 
med lav studiemotivation har højere fra-
faldsrisiko end studerende med høj motiva-
tion.  

 ”Det er selvfølgelig forskelligt, hvad der får 
motivationen til at falde hos den enkelte, 
men vi kan generelt se, at høj studiemotiva-
tion hænger tæt sammen med den stude-
rendes faglige engagement og med social 
tilknytning til de andre studerende…”, EVA 
29/01 2024. 

Undersøgelsen uddyber ikke den stærke 
korrelation mellem studerendes studemo-
tivation og self-efficacy. Det ligger implicit i 
den del der dokumenterer, at studerende 
på universitetsuddannelser i højere grad 
bevarer studiemotivationen i løbet af første 

studieår, end studerende på professions-
højskoler og erhvervsakademier. 

Netop den korrelation kan højst sandsyn-
ligt forklares ved, at rækker studerendes 
ambitioner til at starte på en videregående 
universitetsuddannelse, er det fordi de har 
positive erfaringer med kognitiv læring, 
stærke akademiske kompetencer og en høj 
grad af self-efficacy.  

Uanset om den studerendes akademiske 
kompetencer sættes i forhold til studiemo-
tivation eller frafald, vil sammenhængen 
(grafen) være den sammen. Jo stærkere  
akademiske kompetencer den enkelte har, 
jo højere vil studiemotivationen være med 
en tilsvarende lavere risiko for frafald. 

Akademiske kompetencer 

Argumenterne for at fokusere på de stude-
rendes udvikling af de akademiske kompe-
tencer, før de starter på en videregående 
uddannelse, er blandt andet at de: 

 Ikke udvikles som et restprodukt af den 
faglige læring 

 Går på tværs af alle fagområder 
 Kultiverer og vedligeholder motivatio-

nen for læring, fordi de gør det let at 
lære mere 

 Giver positive erfaringer med indlæring 
 Er forklaringen på ”læs mindre, lær 

mere” 

Undlader vi at instruere og vejlede stude-
rende i, hvordan de kan genkende lærings-
fænomener, anvende effektive studiestra-
tegier og finde sig til rette i de effektive ind-
læringsprocesser, i den selvregulerede læ-
ring, bliver resultatet ikke overraskende, at 
mange af de strategier de studerende an-
vender, er baseret på princippet om, at 
kompetencer til kognitiv læring forbedres 
ved: ”prøv dig frem og tag ved lære af dine fejl”. Så går det nok. 
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Men det gør det sjældent, for det er kun i 
den motoriske læring, at øvelse gør mester 
(se artikel #2). Hverken motivation eller 
kompetencer kommer af sig selv. 

Trial and error 

Hvis kompetencer til indlæring opstår som 
et biprodukt af den faglige læring, må det 
betyde, at den kognitive læring forbedres ved ”trial and error”. At det ikke forholder 
sig sådan i virkeligheden, er let at konstate-
rer. Spørger vi de studerende, om de stude-
rer som de gør, fordi nogen har lært dem at 
gøre det på den måde, er det kun et fåtal 
der kan svare ja. Og hvorvidt instruktionen 
til de få var konsistent med forskningen, 
står hen i det uvisse.  

Harboe og Ravn påpeger allerede i 2004 i 
deres bog: Studieteknik – eller kunsten at 
studere, at de fleste der starter på en vide-
regående uddannelse, har et ønske om også 
at fuldføre uddannelse. 2004! 

Der eksisterer med andre ord (stadig) et 
uudnyttet potentiale for kognitiv læring 
hos de studerende selv. Resultaterne af før-
nævnte undersøgelse fra EVA samt flere 
andre, bør derfor fange interessen hos be-
slutningstagere i uddannelsessektoren og 
de medarbejder der arbejder med udvik-
ling af de videregående uddannelser eller 
uddanner undervisere. 

Et besnærende perspektiv 

Det er besnærende at tænke på, hvad det 
kunne betyde for det samlede kompetence-
niveau, hvis de tusindvis af unge der hvert 
år starter på en videregående uddannelse, 
startede med at modtage instruktion og 
vejledning i, hvordan man indlærer – ikke 
hvad men hvordan.  

I Danmark er arbejdet med læring, dan-
nelse og uddannelse ikke funderet i neuro-
logiske og kognitionspsykologiske 

principper men bygger først og fremmest 
på pædagogiske, didaktiske, sociologiske 
og filosofiske principper.  

Det betyder, at meget af det der forskes i, 
har til formål at undersøge, hvordan lærer 
og undervisere kan blive bedre til at under-
vise og ikke i, hvordan elever og stude-
rende kan lære at mestre forskellige kogni-
tive og metakognitive strategier og kompe-
tencer. Måske er netop det forklaringen på, 
at vi overser det potentiale for læring, dan-
nelse og uddannelse der eksister hos de 
studerende selv.  

"Lærer man de studerende det faglige ind-
hold hjælper det dem til at bestå eksamen, 
men lærer man dem hvordan de lærer det 
faglige indhold ved at bruge effektive studie-
strategier, lærer man dem hvordan de suc-
cesfuldt kan lære gennem hele livet. Giv dem 
ikke en fisk, men lær dem at fiske"  

(Dunlosky 2013).  

Hvorfor? 

I dag ved vi, at den måde vi starter med at 
lære at indlære på, bliver styrende for 
hvordan vi senere i livet tilegner os viden. 
Med det i mente, kan det derfor undre, at: 

 Hvis indlæring også er noget vi skal 
lære, hvorfor findes der så ikke et fag i 
undervisningsplanen der hedder "selv-
reguleret læring i praksis"?  

 Hvis mennesker generelt er mere moti-
veret for en let opgave end for en svær 
opgave, hvorfor nyttiggør vi så ikke, at 
motivationen for indlæring stiger i takt 
med, at det bliver lettere at lære mere?  

 Hvis vi ønsker at uddanne mennesker 
til livslang læring, hvorfor tester og be-
dømmer vi så kun produktet af hvad de 
har indlært og ikke processen i hvordan 
det blev indlært? 
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Vil vi forløse det samfundsmæssige poten-
tiale for indlæring og læring, der ligger i at 
lære studerende hvordan man indlærer, 
kræver det, at en del af den instruktion og 
undervisning der gives til de studerende, 
kommer til at handle om de studiestrate-
gier der fremmer indlæring og hukom-
melse, herunder de modeller og vurderin-
ger der genererer selvindsigt og ny forstå-
else i den selvregulerede læring.   

Ikke fordi undervisning, vejledning og in-
struktion alene skal designes ud fra hvad vi 
har af viden om, hvordan hjernen fungere, 
men fordi vi skal nyttiggøre vores eksiste-
rende viden om hjernen til, at optimerer på 
formen af den undervisning, vejledning og 
instruktion der ydes til de studerende. På 
den måde undgår vi, at den måde stude-
rende lærer at studere på kommer i mod-
strid med de betingelser vi lærer bedst un-
der. 

Det vi bringer til læringssituationen 

Først og fremmest er det lettere at indlære 
mere om et emne, vi ved noget om det i for-
vejen. Når vi opbygger viden, forbinder vi 
"det nye med det gamle", så det gamle får 
flere nuancerer. Det er derfor den for-
håndsviden vi har online og til rådighed om 
et emne i læringssituationen, bliver afgø-
rende for hvor let eller svært vi får ved, at 
tilegne os ny viden om et specifikt emne.  

Det er samtidig også forklaringen på, hvor-
dan "dygtige studerende" kan bruge mindre 
tid på at lære mere, end de mindre dygtige 
studerende. De dygtige studerende har helt 
enkelt en større viden om kognitive og me-
takognitive strategier kombineret med po-
sitive erfaringer fra situationer med indlæ-
ring. For det er ikke alene måden ny viden 
tilegnes på, det er også formen - de studie-
tekniske færdigheder, hvormed vi 

"indtager viden", der afgør hvor meget vi 
kan tage med os fra en læringssituation.  

Det betyder samtidigt, at alle ikke starter 

det samme sted når man skal tilegne sig 

ny viden 

En konsekvens af, at det ikke er den samme 
forhåndsviden vi har om et emne er, at vi 
alle bringer noget forskelligt til læringssitu-
ationen. Det forklarer, hvorfor studerende 
opnår forskellige forståelser af et emne - 
selv om de modtager den sammen under-
visning, vejledning og instruktion.  

Kognitiv læring er en sammensat og kom-
pleks proces, der forudsætter mestring af 
en lang række færdigheder. Det er først når 
vi forstår både indlæringsprocessen og læ-
ringsindholdet, at vores selvvurdering af 
begge, kan ske på flere niveauer. De neuro-
logiske og kognitionspsykologiske princip-
per som instruktion og vejledningen bør 
baseres på, har en indbyrdes afhængighed 
som illustreret i figurer næste side.  
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Illustration af indlæringsprocessens indbyrdes afhængigheder. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De fuldt optrukne linjer angiver en stærk indbyrdes afhængighed, mens stiplede linjer angiver 
svag indbyrdes afhængighed   
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Viden får værdi, når man gør noget med det, man ved! 

"Klog på viden" er en serie artikler om kognitiv læring, 
hvis formål er at formidle viden om, hvordan mennesker 
tilegner sig kognitiv viden og opøver færdigheder.  

Spørgsmål og kommentarer kan sendes til: 
kontakt@miadue.dk  

Tidligere artikler i serien "Klog på viden" 

#1: Om balancen i kompetenceligningen 

#2: Om indlæring og læring 

 

 

Mia Due 

www.miadue.dk kontakt@miadue.dk +45 4043 6804 

mailto:kontakt@miadue.dk
http://www.miadue.dk/
mailto:kontakt@miadue.dk

